ΙΕ. ΤΟΥ ΒΕΛΑΓΑΓΕΙΝ ΑΡΤΟΝ ΕΚ ΤΗΣ
ΓΗΣ.] ΗΣΥΧΙΟΥ. Τὸ κυριακῆ δηλαδὴ σώ-
ματος· ἐκείθεν γὰρ τὸν ἀρτον τὸν μυστικὸν ἐξή-
γαγον.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Τί ποτὲ ἔστι ὅπου αἰ-
νήσας βλάσται; ὅτι τὸ αὐτὸ σπέρμα κοινὴ
γίνεται ἐδώδῃ καὶ ἀλόγοις καὶ ἀνθρώποις,
ἀλλ' ἔστι τὸ αὐτό. καὶ τὸτο δὲ τῆ θείᾳ
σοφίᾳ. καταβάλλεται γὰρ σῖτος, καὶ τίνας
μὲν ἀνθρώπων ἔστι τροφὴ μόνον· ἐπειδὴ δὲ
βλαστάνη, ἀνεῖσι καὶ τὴν τῆς ἀλόγων ἔχων
τροφῆν. ὡσαύτῃ γὰρ αὐτὸ τὸ ἔσθ' ἡμᾶς ἐλα-
βε τὰ ζῶα· ἔτω καὶ ἡ τροφὴ αὐτῆς ἐκ τῆς
ἡμετέρας τροφῆς τὴν ἀρχὴν ἔχει. ἢ γὰρ
χλόη δὲ τὸτο προσγεωμυδῶς γέγονεν, ἵνα
τὸ σῖτον διατηρῇ. εἶδες ἐν τῇ ἀλογῶν ἢ μόν-
νοι ἡμῶν δουλεύοντα; ἀλλὰ καὶ τὴν τρο-
φίω τῶν ἀλόγων τῇ τροφῇ τῇ ἡμετέ-
ρα ὑπηρησασμένη, καὶ τῇ τάξει πάλιν
τὸ αὐτὸ τὸτο μμωμυδῶς. ὡσαύτῃ γὰρ πρὸς
πρὸς ἀλογῶν, καὶ τότε ἀνθρώπων, ἐπει-
δὴ δὲ τὸν ἀνθρώπων τὰ ἀλογῶν· ἔτω

uenientem etiam cibum ipsis distribuit; fœ-
num quidem iumentis & herbam seruituti
hominum producens. Perquam accuratè
autem hæc distinxit, iumenta quidem in ge-
nere appellans omne animal herbiuorum; ser-
uitutem verò hominum, cicura & quodam-
modò ciuilia animalia hominum obsequijs
deputata: quorum alia quidem terram arant
eam vnà cum homine colentes; alia verò
onera portant; alia denique alium vsu hu-
mano generi præstant: quæ propriè & per-
quam accommodatè seruitutem nuncupauit;
quibus herbam esse datam ait, scilicet ab
hominibus seminatum & cultam, ceteris
verò iumentis sponte germinantem. Possunt
tamen vtraque, tam herba quàm fœnum, si-
mul etiam iumentis & seruituti hominum
concessa fuisse. Ceterùm neque ferarum ne-
que serpentium mentionem fecit, eò quòd
hæc alio cibo vtantur. Siquidem feræ sunt
carniuoræ; serpentes verò terrâ vescuntur.

CHRYSOSTOMI. Quid hac curâ par
esse possit? quandoquidem etiam ea quæ no-
bis seruiunt ita nutriat, & sinat rebus omni-
bus abundare. Nequaquam certè hominem
deseruit, neque laboribus ipsum grauat varie-
gans salutem eius.

IS. VT EDVCAT PANEM DE TER-
RA.] HESYCHII. Dominici videlicet
corporis: inde enim panem illum mysticum
eduxit.

CHRYSOSTOMI. Quid tandem est quod
insinuare vult? Idem nempe semen commu-
ne nutrimentum esse tam brutis quàm ho-
minibus, sed non secundum idem. Atqui
hoc est diuinæ sapientiæ. Projicitur enim fru-
mentum, atque hætenus quidem solum
hominum est cibus; cum autem germinaue-
rit, exurgit brutorum quoque nutrimentum
habens. Quemadmodum enim bruta pro-
pter nos illud ipsum quod sint acceperunt;
ita etiam cibus ipsorum ex nostro cibo ha-
bet originem. Siquidem herba idcirco præ-
cipue producitur, vt frumentum conseruet.
Vides igitur non solum bruta nobis famula-
ri, sed etiam cibum eorum nostro cibo sub-
seruire, atque ordine rursus illud ipsum
imitari. Quemadmodum enim prius bruta,
& tunc homo, quia nimirum bruta sunt
propter hominem; ita etiam prius herba,

Ut iumenta
nobis, sic &
cibus eo-
rum nostro
cibo subser-
uit.

&c

CATE-
NA PA-
TRVM.

Vinum ad
lætitiã
concessum.

Qui sit pa-
nis, vini &
olei usus.

Dei ver-
bum mysti-
cè panis
vinum &
oleum.
Psal. 51,
10.

Gal. 5, 22.

& tunc frumentum germinat, quia propter frumentum herba existit, *ut educat panem de terra.*

ET VINVM LÆTIFICET COR HOMINIS.]

CHRYSOSTOMI. Non solum quæ ad cibum, sed etiam quæ ad lætitiã faciunt nobis de- super concessa sunt. Et vide dictionis accu- rationem. Non enim dixit, *Corpus nutrit* (quamvis hoc etiam faciat) sed, *Lætificat cor*, ut duplicem eius effectum declararet. Cum enim ad plurimum laborem & vitam multã molestiã refertam educti sumus, vinum no- bis in solatium quoddam ac medicinam tri- buit. At quænam hæc medicina & solatium? Quando nimirum moderatè sumitur: sicut si temperantiæ limites transgressus fueris, me- dicina fit venenum. Vinum enim, inquit, po- tatum in tempore suo, ad vitæ temperamen- tum conducit; sed multi per immoderantiam hoc donum perdiderunt.

CYRILLI. Porro vinum hoc est omni- no spiritale, & salutarem conciliat ebrie- tatem.

HE SYCHII. Mysticum videlicet; unde non corpus, sed cor lætificat. Habet enim remissionem peccatorum, quã cor hominum maximè recreatur.

CHRYSOSTOMI. Considera donorum diuersitatem. Panis vitam præbet; vinum præterea tristitiæ adfert consolationem: oleum vigorem suppeditat, & robur inten- dit, cum eius vnctione vtimur.

EUSEBII. Porro etiam exhilarat & ho- minis interioris faciem illustrat oleo, quod lumen diuinum nutrit, nec non morbos ac labores animi dissoluit, solo mentis conce- ptu à tradito vino differens. Dei enim ver- bum sicut vitis, sic & oliua est: *Ego*, inquit, *sicut oliua fructifera in domo Dei.* Doctrina enim eius secundum diuersam habitudinem & vinum & oleum & panis existit.

HE SYCHII. In munere donationis spiritus: siquidem in ipso facies fidelium ex- hilarantur. Quoniam *fructus spiritus est cha- ritas, gaudium*, quemadmodum Paulus scripsit.

EIVSDEM. Vides ut panem & vinum mysticum intelligat; quapropter cibum v- trumque cordis scripsit. Quomodo autem ipsum panis mysticus confirmat, nisi securi-

καὶ φέρουσιν χλόη, καὶ τότε σίτος ἐν τῇ βλάστῃ, ἐπειδὴ δὲ τὸν σίτον ἢ χλόη, τὲ δὲ ἀγαγεῖν ἄρτον ἐκ τῆς γῆς.

ΚΑΙ ΟΙΝΟΣ ΕΥΦΡΑΙΝΕΙ ΚΑΡΔΙΑΝ ΑΝΘΡΩΠΟΥ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Οὐ τὰ πρὸς τροφῶν μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰ πρὸς δι- φροσωμίῳ ἡμῶν ἀνωθεν δέδοται. καὶ ὅρα τὴν ἀκεῖλαιαν τῆς λέξεως. Οὐ γὰρ εἶπε, *ἔφει σῶμα* (καὶ τοὶ καὶ τὲτο ποιεῖ) ἀλλ' *διφραίνει τὴν καρδίαν*, δεαυὺς αὐτὲ τὴν ἐνέργειαν διπλῶν. Ἐπειδὴ γὰρ πρὸς πλείο- να πᾶν καὶ βίον πολλῆς γέμοντα τὸ φροστί- δον δὲ ἐκπύουσι, ἔδωκε τὸ φραμύδιον ἡμῶν καὶ φάρμακον τὸ οἶνον. Ἀλλὰ φάρμακον καὶ φραμύδιον τίς γίνεταί; ὅταν μὴ μέγε πίνει; ὡς ὅταν τὸ ὄρον ἐξέλθῃς, τὸ φάρμακον δηλητήριον γίνεσθαι. Οἶνος γὰρ, φησι, πνό- ρον ἐν καιρῷ αὐτῷ, αὐτάρκως ὅπισσον ζῆσις. ἀλλὰ πολλοὶ τῆ ἀμέτριά τὸ δῶρον ἀ- πώλισαν.